
 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 

 

RIMBORSO SPESE PER VISITE MEDICHE PREVISTE DAL D.LGS. 81/2008 E SS.MM.II. PER IL 
PERSONALE SOMMINISTRATO DEL COMMISSARIO DELEGATO ASSEGNATO AL COMUNE DI CENTO 
– ANNO 2020 

Richiamati: 

- il D.L. 6 giugno 2012 n. 74 convertito con modificazioni dalla legge n. 122 del 01 agosto 2012 

recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici; 

- il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni della legge n. 135 del 7 agosto 2012 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini 

nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario-articolo 3 bis; 

- il D.L. 24 giugno 2016 n. 113, recante misure finanziarie urgenti per gli enti territoriali e il 

territorio convertito con modificazioni dalla   legge 7 agosto 2016 n.160 – articolo 3 bis comma 2; 

- il comma 408 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” che dispone che il 

termine di scadenza dello stato di emergenza di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 6 

giugno 2012, n.74, convertito, con modificazioni, dalla Legge 1°agosto 2012, n.122, e ulteriormente 

prorogato al 31 dicembre 2024; 

Preso atto che: 

-  il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione Emilia-

Romagna, Stefano Bonaccini che ricopre pertanto, in continuità con l’incarico precedente, a far data 

dal 29 dicembre 2014, anche le funzioni di Commissario delegato per la realizzazione degli interventi 

per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli 

eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 

2012 n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122; 

Richiamate le proprie ordinanze: 

- n. 31 del 30 agosto 2012 “Disposizioni generali per il funzionamento della struttura 

commissariale prevista dall’art. 1 comma 5 del D.L. 74/2012, come modificato e convertito in legge 

e dall’art. 3-bis D.L.95/2012, inserito dalla legge di conversione n. 135/2012; 

- n. 62 del 29 maggio 2013 “Integrazioni all’ordinanza n. 31 del 30 agosto 2012 Disposizioni 

Decreto n. 185 del 12 marzo 2024 



generali per il funzionamento della struttura commissariale prevista dall’art. 1, comma 5 del 

D.L. 74/2012, come modificato e convertito in legge e dall’art. 3-bis del D.L. 95/2012, inserito 

dalla legge di conversione n. 135/2012”; 

- n.142 del 22 novembre 2013 “Parziali rettifiche ed integrazioni alle ordinanze commissariali 

n. 31 del 30 agosto 2012 e 62 del 29 maggio 2013 “Disposizioni generali per il funzionamento della 

struttura commissariale prevista dall’art. 1, comma 5 del D.L. 74/2012, come modificato e convertito 

in legge e dall’art. 3-bis del D.L. 95/2012, inserito dalla legge di conversione n. 135/2012”; 

- n. 17 del 2 agosto 2018 “Approvazione del progetto redatto ex art. 23, commi 14 e 15, d. lgs 

50/2016, della determinazione a contrarre e approvazione dei relativi atti per la procedura di gara 

aperta ai sensi dell’art. 60 del d. lgs 50/2016 per l’affidamento del servizio di somministrazione di 

lavoro temporaneo per le Unioni dei comuni, la Struttura commissariale della Regione Emilia-

Romagna, le Prefetture delle province di Bologna, Ferrara, Modena e Reggio Emilia e per la 

Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bologna e le 

province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara, per l’annualità 2019”; 

Viste: 

- la determinazione n. 121 del 27/03/2019 del Direttore di INTERCENT-ER “Aggiudicazione 

della procedura aperta per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per 

le amministrazioni colpite dal sisma nel territorio della regione Emilia-Romagna 5” con il quale si 

approva la graduatoria finale e si procede all’aggiudicazione definitiva alla società Randstad Italia 

S.p.A.; 

- -la convenzione Intercent-ER a seguito di procedura di gara per l’affidamento del servizio di 

somministrazione di lavoro temporaneo 5 presso le amministrazioni pubbliche colpite dal sisma nel 

territorio della Regione Emilia-Romagna tra il presidente in carica in qualità di Commissario Delegato 

ai senti dell’art. 1 c. 2 D.L. 74/2012 e Randstad Italia Spa di Milano con durata fino al 31 dicembre 

2019 - CIG 75895284A2 (RPI/2019/251 del 13/06/2019); 

Visti: 

- il Decreto n. 192 del 10 febbraio 2020, il punto 1) del dispositivo dispone di prorogare al 

31/12/2020 il termine dell’Accordo quadro RPI/2019/251 del 13/06/2019 relativo al servizio di 

somministrazione lavoro 5- CIG 75895284A2; 

- le Procedure operative per la gestione della Convenzione per il servizio di somministrazione 

lavoro temporaneo PG/2020/0290314 del 15/04/2020; 

- il Decreto n. 2343 del 29 dicembre 2020-Modifica dell’Accordo Quadro RPI/2019/251 del 

13/06/2019 sottoscritto con Randstad Italia S.p.a. relativo al servizio di somministrazione lavoro 

temporaneo 5 - CIG 75895284A2 posticipandone la durata a tutto il 30 giugno 2021; 



- il decreto n. 1097 del 14 luglio 2021 che al punto 1) del dispositivo dispone di posticipare al 

31 ottobre 2021 il termine dell’Accordo Quadro RPI/2019/251 del 13/06/2019 sottoscritto con 

Randstad Italia S.p.a. relativo al servizio di somministrazione lavoro 5; 

Vista la richiesta del Comune di Cento acquisita al Prot. 15/02/2021.0128962.E con la quale 

si richiedono a rimborso le spese sostenute per visite mediche di cui al D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. 

per l’importo complessivo di euro 109,40, relativa ad accertamenti riguardanti due lavoratori 

somministrati assegnati al medesimo ente; 

Vista la seguente documentazione presentata dal Comune di Cento a supporto della richiesta 

di cui trattasi: 

- la Determinazione n. 137 del 25/02/2020 CIG Z202FB93DB con la quale è stato assunto 

l’”IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020 PER LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI RELATIVI ALLA GESTIONE 

INTEGRATA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO NONCHE’ DI EROGAZIONE 

DEI CORSI DI FORMAZIONE AL PERSONALE E ASSIMILATI DEL COMUNE DI SENTO AI SENSI DEL D.LGS. 

81/2008”; 

- la fattura n. 3/13 del 30/06/2020 della ditta PROGRAM SRL Partita IVA: IT01309380390 con 

sede in VIALE DEI MILLE 4 - 48015 - CERVIA (RA) dell’importo di euro 109,40, relativa a visite di 

medicina del lavoro per due lavoratori somministrati assegnati al Comune di Cento; 

- l’atto di liquidazione 938 del 10/07/2020 del Settore 1 Personale del Comune di Cento, con 

il quale è stata liquidata la fattura di cui al punto precedente da parte del Responsabile del Servizio 

competente; 

Considerato che la documentazione presentata dal COMUNE DI CENTO, risulta congrua e 

completa dal punto di vista della regolarità tecnica e contabile e che si può procedere alla 

liquidazione del rimborso delle spese sostenute per visite mediche cui sopra a carico della 

contabilità speciale n. 5699 intestata al Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia-

Romagna D.L.74/2012, per complessivi euro 109,40 da imputare al finanziamento stabilito dall’art. 

1 comma 410 della Legge di Bilancio n. 213 del 30/12/2023, che ha autorizzato tale tipologia di spesa 

nel limite di 7.500.000,00 di euro per l’anno 2024; 

Tenuto conto che si provvederà gli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 del 14 

marzo 2013 e ss.mm.ii.; 

Preso atto dell’apertura della apposita contabilità speciale n. 5699 aperta presso la Banca 

d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna a favore del Commissario Delegato 

Presidente della Regione Emilia-Romagna D.L.74/2012; 

DECRETA 

1) di liquidare, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, 

il rimborso al Comune di Cento delle spese sostenute per visite mediche di cui al D.lgs. 

81/2008 e ss.mm.ii. per due lavoratori somministrati assegnati al medesimo ente, di cui alla 



richiesta acquisita al Prot. 15/02/2021.0128962.E, per un importo complessivo di euro 

109,40, da riferirsi all’anno 2020 a valere sulla contabilità speciale n. 5699 intestata al 

“Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia-Romagna D.L. 74/2012” accesa 

presso la Tesoreria Provinciale dello Stato Sez. di Bologna; 

2) di imputare la somma complessiva di euro 109,40 al finanziamento stabilito dall’art. 1 

comma 410 della Legge di Bilancio n. 213 del 30/12/2023, che ha autorizzato tale tipologia 

di spesa nel limite di 7.500.000,00 di euro per l’anno 2024; 

3) di incaricare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 

all’emissione dell’ordinativo di pagamento sulla contabilità speciale n. 5699, intestata a 

“Commissario Delegato Presidente Regione Emilia-Romagna – D.L. n. 74/12”, ai sensi del 

comma 6 dell’articolo 2 del decreto-legge n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 122/2012 ss.mm.ii., aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato 

– Sezione di Bologna; 

4) di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 e 

ss.mm.ii e dalla deliberazione della Giunta regionale n. 157 del 29.1.2024 “Piano Integrato 

delle Attività e dell’organizzazione 2024-2026 - Approvazione” e in particolare degli allegati 

da A ad H della Sezione “Valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza”. 

 

Bologna, 

Stefano Bonaccini 

(firmato digitalmente) 

 


